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Ukrajna állami himnusza

Ще не вмерла України i слава, i воля,
Ще нам, браття молодiї, усмiхнеться доля.
Згинуть нашi ворiженьки, як роса на сонцi.
Запануєм i ми, браття, у своїй сторонцi.
Refrén:
Душу й тiло ми положим за нашу свободу,
I покажем, що ми, браття, козацького роду.

Szöveg: Pavlo Csubinszkij
Zene: Mihajlo Verbickij
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SZONETT AZ ANYANYELVRŐL 

Hazám: magyar nyelv- igék, főnevek
és melléknevek kincses birodalma –
jó ezredév formálta műremek!
Varázsodat a lélek befogadja,
újult erőt adsz minden munkanapra
és elringatsz, ha békén pihenek.
Valóság lesz a képzelet kalandja,
ha szavaidban értelmet nyerek.
A Siralom s a Halotti beszéd
szavai óta járulok eléd
és évszázadok költőit idézem.
Te vagy az otthon és a nagyvilág.
A nyelvtanod a törvény, melyen át
a mondhatók szabályait megérte

                                               Hegedűs Géza

* * *
Minden embernek, így a magyarnak is szíve joga, hogy az 

anyanyelvét szeresse a legjobban, sőt természetes is, hogy 
így tesz, hiszen az az egyetlen nyelv, amelyet igazán ismer. 
Azon a nyelven keresztül ismerte meg a világot és önmagát, 
és azt a tényt, hogy ő magyar, annak révén élte át nemzete 
történetét és irodalmát. Ehhez már csak arra a józan be-
látásra kell eljutnia a magyar embernek, hogy minden más 
ember is pontosan így van a maga anyanyelvével. (...) Csak 
intelligencia kérdése, hogy ezt az egyszerű tényt belássuk 
és elfogadjuk. Hogy ne sóvárogjunk folyton mások elisme-
résére a mi nyelvünk nagyszerűsége tárgyában, ne verjük a 
mellünket, ne szóljuk le mások nyelvét. A magunkét pedig ne 
hivalkodással becsüljük meg, hanem azzal, hogy igyekszünk 
minél alaposabban megismerni, és minél többet olvasni nyel-
vünk klasszikus és élő íróit.

Tótfalusi István
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Дитячий потяг,на ньому діти,дорослі.У відкритому 
вагоні дорослий чоловік дивиться у телескоп,  а 
жінка фотографує. Діти фотографують на мобільний 
телефон. Дехто робить селфі(тримають мобільний 
на  селфіпалиці).Один хлопець,стоячи на відстані від 
усіх, має на голові навушники.Із потягу видно велику 
лісову галявину,на якій:- б›ються двоє оленів,- дикі кабани 
валяються у грязюці,-по малому озерцю пливуть дикі 
качки,- на березі озера серед очерету ховається лисиця 
і слідкує за качками,-в кутку малюнка стоїть мисливець, 
біля його ніг лежить собака вижла.В руках мисливець 
тримає бінокль,- по небу летить лелечий ключ,- на гілці 
одного з  дерев сидять два ворона, на іншому- білка.

1.  Nézd meg figyelmesen a képet, és adj neki címet!
2.  Mondd el, mit láthatnak a kisvasúton ülő személyek?

SZÖVEG, MONDAT, SZÓ

SZÖVEG
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3.  Sorold fel a képen látható állatokat!
4.  Meséld el, szerinted melyik állat mit csinál!

Дитячий потяг,на ньому діти,дорослі.У відкритому 
вагоні дорослий чоловік дивиться у телескоп,  а 
жінка фотографує. Діти фотографують на мобільний 
телефон. Дехто робить селфі(тримають мобільний 
на  селфіпалиці).Один хлопець,стоячи на відстані від 
усіх, має на голові навушники.Із потягу видно велику 
лісову галявину,на якій:- б›ються двоє оленів,- дикі кабани 
валяються у грязюці,-по малому озерцю пливуть дикі 
качки,- на березі озера серед очерету ховається лисиця 
і слідкує за качками,-в кутку малюнка стоїть мисливець, 
біля його ніг лежить собака вижла.В руках мисливець 
тримає бінокль,- по небу летить лелечий ключ,- на гілці 
одного з  дерев сидять два ворона, на іншому- білка.
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1.  Dolgozzatok négyfős csoportokban! Alkossatok szöveget az elő-
ző kép alapján a következő címmel: Kalandos utazás a kisvonattal!

2.  Vitassátok meg a kisvasúton ülő személyek viselkedését!
3.  Melyik gyerek viselkedése tér el a többitől? Mi a véleményetek 

róla?
4.  Képzeljétek el, mit láthattak és mire gondolhattak az előző kép-

ből kiemelt szereplők! Mondjatok legalább négy összefüggő mondatot 
mindegyik rajz szereplője nevében!

5. Az előző oldali kép melyik szereplője mondhatta volna a követ-
kező mondatot?

Végre dagonyázhatok egy jót!
Vajon melyik legény lesz a győztes?
Mosolyt kérek!
De, jó lenne, ha a gazdi is látná, amit én!
Jó a zene, és ez a fő!
6. Állapítsd meg a fenti mondak fajtáját!
7. Alkoss szöveget a képről a következő szavak felhasználásával!

lapul  les  uszkál  éhes  gyanútlanul
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8. Idézzétek fel a A róka és a kácsák című népmesét! Milyen ösz-
szefüggés van a mese és 6—7. oldalon levő kép között?

9. Meséljétek el egymásnak a nyár legérdekesebb élményét néhány 
szépen megfogalmazott mondatban!

10. A Vuk című regényből idézett szöveg mondatait összekevertük. 
Másold le őket olyan sorrendben, hogy ismét szöveg legyen belőlük!

Nagy későn felsütött a nap.
Kifeküdtek a tisztásra, hol nem kelt ki a búza, és el is 

aludtak a napsütésben.
Ott is alájuk folyt a víz, hát csak dideregtek.
Fényes melegében lustán száradt a búzaerdő, és elnyúj-

tózkodva szárította magát a két róka.
A két róka hiába feküdt a bodza sűrű levelei alá.

11. Fogalmazd meg saját szavaiddal, mi a különbség az egymást 
követő mondatok és a szöveg között!

12. Keresd meg azokat a mondatokat, amelyek nem illenek a szö-
vegbe! Választásodat indokold meg!

A szél a ház felől fújt, és Vuk orrában pontosan benne volt, 
hogy melyik kutya hol fekszik. Péter a patakparton ült és a 
vizet nézte. Körüljárta a kerítést, és több rést talált, melyeken 
könnyen becsúszhatott. De nem sietett. A vonat még messze 
volt az állomástól. A rések idegenek voltak, és csapda lehetett 
a túlsó oldalukon. A két ló vidáman húzta a könnyű szekeret. 
A bagoly puhán repült az éjszakában. Később jól hallotta a 
kutyák szuszogását, és amikor Kurri elsőt kiáltott, besurrant 
az egyik nyíláson, amely a háztól legmesszebb esett.
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A MONDAT
1.  Olvasd el a szöveget! Melyik évszakról ír az író?

Kertemben már az őszirózsák fehér és lila virágai melen-
getik az arcukat a nap sugaraiban. A gesztenyefám napról 
napra halványabb. A gyümölcsfáim is olyanok, mint az öreg-
emberek: egyik, mint a sárga öregember; a másik, mint a 
piros öregember.

A két gólyánk is elment. Szent István király napján láttam 
őket utoljára a mezőn. Nem halásztak, csak álltak-álldogáltak 
elgondolkozva a fűben; ott álltak mind a ketten. A fecskék 
vidáman csapongtak fölöttük a levegőben. Azok még nem 
gondoltak akkor az elutazásra.

Gárdonyi Géza
a)  Számold meg, hány mondatból áll a szöveg!
b)  Keresd meg és olvasd fel a legtöbb szóból álló mondatot!
c)  Keresd meg és írd ki a legrövidebb mondatot! Mondd meg, hány 

szóból áll!
2.  Bontsd mondatokra a tagolatlan szöveget! Tedd ki a szükséges 

írásjeleket!
Furcsa két madárfaj a gólya meg a fecske tavasszal min-

dig idejön a másik világrészről ősszel meg mindig visszatér a 
másik világrészbe de ott nem házasodnak nem raknak fészket 
és nem költenek csak itt minálunk.

3. Alkoss mondatokat a szókártyákon levő szavakból!

falevelek  hűvösebb  nappalok  sárgulnak  szüret  

ősz  ködös  színes  időjárás  rövidebbek  lehullanak  

4.  Alkoss öt mondatot arról, hogy mit tartasz fontosnak a természet 
megóvása érdekében!

5.  Alkoss olyan mondatokat, amelynek a szavai ugyanazzal a ma-
gánhangzóval vagy mássalhangzóval kezdődnek!

Kati kevés kávét kortyolgat.
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6. Alkoss mondatokat a képről!

a) Dologzzatok párban! Vitassátok meg a két fiú tettét!
b) Te mit tettél volna az idős ember helyében?
c) Találjatok ki egy történetet a képről!
7. Pótold a mondatokból kimaradt szavakat! Válogass a szókártyák-

ról!

Vuk mindent megtett, hogy _________ fogságba esett 
testvérét, Ínyt.

A kisherceg elhatározta, hogy _________ a rókát.
A ravasz róka _________ a hiú és kíváncsi kacsál eszén.
A rák _________ a levegőben a halakat pusztító gémet.
Az igazmondó juhász _________, hogy kicserélte az 

aranyszőrű bárányt egy fekete báránnyal.

beismerte  kiszabadítsa  megfojtotta  

megszelídíti  túljárt
8. Válaszd ki a közmondások végét a második oszlopból!

Aki másnak vermet ás  az a nagyot nem érdemli.
Néma gyermeknek   híg a leve.
Ki mint vet    nem vájja ki a szemét.
Olcsó húsnak    anya sem érti a szavát.
Holló a hollónak   úgy arat.
Ki a kicsit nem becsüli  maga esik bele.
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A MONDATFAJTÁK
1. Olvasd el a szöveget! Állapítsd meg a mondatok fajtáját!

Tudod mit? Lessük meg az őszt! Lessük meg, hogy hogyan 
közeledik, hatalmas köpenyét hogyan teríti a természetre! Fi-
gyeld meg a fák leveleit, azt, hogy a színük mikor változik 
meg! Előbb csak néhányé, azután egyre többé. És egyre 
jobban hullanak is majd. Amikor szinte minden levél színes, 
minden levél lenn lesz a földön, akkor lesz igazi ősz!

(Tarbay Ede nyomán)

2.  Dolgozzatok párban! Pótoljátok a mondatokban a hiányzó más-
salhangzókat!

Viselke__etek udvariasan a vendégekkel!
Sze__étek össze munka után a szerszámokat!
A__átok át a helyet az idősekne!
Tu__tad, hogy holnap kirándulunk?
Lá__átok, milyen szépen hull a hó?
Ha__atok nekem is tortából!
Apa baltával aprí__ a tüzifát.
a)  Állapítsátok meg a mondatok fajtáját!
b)  Válasszátok ki a szókártyákról, milyen beszélői szándékot fejez-

nek ki a fenti mondatok!

közlés  érdeklődés  tudakozódás  utasítás  

kijelentés  parancs  fájdalom  öröm  óhaj  kívánság  

meglepődés  ijedtség  kérés
3.  Pótold a következő mondatok mondatvégi írásjeleit, és nevezd 

meg a mondatok fajtáját!

Bárcsak jó idő lenne holnap
Ne tépd le a fa ágát
De szép érett ez a gyümölcs
Hány gombóc fagylaltot ettél
Az idén jó szőlőtermés volt
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4. Alkoss különböző mondatfajtákat a kép alapján!

5. Fejezd be a megkezdett mondatokat! Tedd ki a mondatvégi írás-
jeleket! Állapítsd meg a mondatok fajtáját is!

Bárcsak _________  Hozd ide _________
De szép _________  Mi holnap _________
Hová _________    Jaj, de _________
6. Alalakítsd át az alábbi kijelentő mondatokat kérdő és óhajtó mon-

datokká!

A szél lerázta a fáról a diót.
A nagy szárazság miatt kiszáradtak a kutak.
Születésnapomra egy kiskutyát kaptam ajándékba.
Az előadásra az összes jegy elkelt.
A mókus a fa törzse mögé rejtőzött.
A vadász célba vette a nyulat.
Az idei télen még nem esett a hó.
A lányok eredeti nagydobronyi viseletben táncoltak.

közlés, 
kijelentés, 

megállapítás
(.)

érdeklődés, 
tudakozódás

(?)

öröm, 
csodálkozás, 

ijedség, 
meglepődés, 

fájdalom, 
bosszúság

(!)

parancs
kérés, tiltás,
felszólítás,

utasítás
(!)

óhaj
kívánság,

vágy
(!)

MONDATFAJTÁK

Kijelentő Kérdő Felkiáltó Felszólító Óhajtó

Rajz: Fagylaltos gonbócos fagylaltot mér két gyereknek. 
A pult kirakatában többféle színes fagylalt látható. Az 
egyik gyerek a fagylaltra vár, a másik már jóízűen nyalja 
a fagyit.
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A SZAVAK
1.  Írd le szavakra tagolva az alábbi mondatokat!

Azőszimadárvonuláslenyűgözőtermészetijelenség. 
Útrakelnekazészakiféltekemadarai.
Ahidegelőlmérsékeltéghajlatúvidékekreköltözzenek.
Aköltözéstanappalokrövidüléseésahidegidőindokolja.
Egyesmadárfajokkontinenseketisképesekátrepülni.
2.  Írj ki olyan szavakat a versből, amelyek megfelelnek az alábbi 

kívánalmaknak!

egy magánhangzó van benne:
egy rövid és egy hosszú magánhangzó van benne:
hosszú egyjegyű mássalhangzó van benne:
hosszú kétjegyű mássalhangzó van benne:
három szótagból áll:

JÖN AZ ŐSZ

Jön immár az ismerős
Szél lábú deres ősz.
Sepreget, kotorász,
Meg-megáll, lombot ráz.

Lombot ráz, diót ver,
Krumplit ás, szüretel.
Sóhajtoz nagyokat,
S harapja, kurtítja a hosszú napokat.

                                    Kányádi Sándor

a)  Melyik az a szó, amelyiknek a kiejtése és az írása eltérő?
b)  Rakd betűrendbe az első versszak szavait!
c)  Gyűjts szavakat a fenti vers mellett levő képről!
d) Írd ki a versből a cselekvést jelentő szavakat!

Rajz: szőlőt szüretelnek
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3.  Írd le szótagolva a szavakat!

fiaink, vasút, vasutas, jégeső, templom, könnyű, lehullik, 
dió, elesik, lándzsa, edző, városig, barátja, öccse, tea, óhaj, 
élet, elesik, vadállat

4.  Írd a megfelelő hosszú mássalhangzókat a szavakba!

gg   kk   ll   mm   tt
zü__ög, fa__at, csi__ag, pa__an, bü__fa, bi__eg,  

o__hon, a__or, E__a, re__el, vi__amos, re__eg, Li__a, 
fü__öny, kaku__, bru__og, ka__og, vi__ám, ho__ó, i__at, 
pi__angó, pi __ely, ca__og, gu__ol

5.  Alkoss az alábbi szavakból új szavakat az első betűjük kicseré-
lésével!

lánc – tánc

torzsa _______ bilincs _______   sirály _______
hártya _______ zavar _______   sátor _______
polc _______ tenyér _______   narancs _______
6. Rendezd szavakká a szótagokat!

7. Írd le a verset szótagolva!

GESZTENYE-MONDÓKA

Rezzen a szélben
a gesztenye ága,
rozsdabarna ingét
morcosan cibálja.

Ha potyog a termés,
vigyázz kicsit jobban,
ha nem ugrasz félre,
kobakodon koppan!

                                                       Mentovics Éva

kör- ke- kar-

mo-
er- han-

var- gyá- so-
fo- or- tor-

vány
vos gya

bil
va

dész tanyér valy
zőjú lyó
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A SZAVAK JELENTÉSE
1.  Csoportosítsd a szavakat jelentésük alapján!

egyjelentésű szavak  többjelentésű szavak  
azonos alakú szavak

fűz, zebra, elefánt, egér, tűz, népdal, fül, levél, karkötő, 
fog, szél, nyár, toll, tölgyfa, szem, nyak, csigalépcső, színház, 
hajpánt, tulipán

2.  Hány értelmes szó van a betűsorban! Keresed meg őket, majd 
írd be a füzetedbe!

a)  cicakutyabocikacsalibakakastyúkkecsketehénháziállatok
b)  farkastigrisoroszlánpárducelefántrókamedvevadállatok
c)  könyvceruzatollfüzetvonalzóradírkrétatérképtanszerek
d)  vízlevegőtalajpatakhegyfolyóerdőmezőréttermészet
3.  Válaszd ki a következő szavak rokon értelmű megfelelőit!

kikelet  kunyhó  önzetlen  burgony  kukorica
ház tavasz jószívű viskó törökbúza
málé pityóka tengeri  krupli kastély
4.  Keresd meg a szavak ellentéstes párját! Négy szópárral alkoss 

mondatot!

visz  apad  tél  gyenge  sima  

nyit  jön  hegyes  ül  virít
ráncos megy hervad nyár hoz
erős árad tompa zár áll
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5.  Keresd meg azokat a szavakat, amelyek nem illenek a sorokba! 
Választásodat indokold meg!

a) ravasz, cseles, csalafinta, szeszélyes, furfangos
b) eszik, falatozik, zabál, csámcsog, habzsol
c) szalad, rohan, fut, igyekszik, kocog
d) csúnya, rút, otromba, csúf, rusnya
6.  Válaszd ki soronként azt az egy szót, amelyiknek a jelentése 

ellentétes a többivel!

fürge, gyors, mozgékony, pökhendi, serény
vidám, kedélyes, mókás, szomorkás
szakad, esik, zuhog, süvít, csepereg
szép, gyönyörű, csodálatos, jó
7.  Dolgozzatok párban! Alkossatok mondatokatpárokat az azonos 

alakú szavakkal a példa szerint!

A héja ragadozó madár.    A dió héja kemény.

vár  fűz  ég  dob  nyúl  csap  fél

8. Gyarapítsátok szókincseteket szólánc fűzésével! Egészítsétek ki 
a sorokat minél több szóval! A szavakat betűrendbe írjátok!

növény: ananász, áfonya _____ 
tárgy: asztal, ágy______
állat: antilop, bárány _____
cselekvés: alszik, ás _____
keresztnév: Anna, Ákos _____

SZAVAKegy-
jelentésű

eper, 
tolltartó

azonos 
alakú

nap, 
ég

rokon 
értelmű

szép, 
bájos

ellentétes 
jelentésű

jó, 
rosz

több-
jelentésű

zebra, 
levél
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A SZÓÖSSZETÉTEL
1. Olvasd el a verset! Írd ki belőle a kiemelt szavakat!

ŰRUTAZÁS

Hogyha egyszer űrhajóval
felmennék a holdra,
mezítláb sétálnék rajta.
De csuda szép volna!
Hogyha látnék űrlakókat,
de félnének tőlem,
elmondanám jelbeszéddel:
Én a Földről jöttem!
Barátokként búcsúznánk el;
talán vissza térek…
S emlékbe mindenki adna
magáról egy képet.
Tovább mennék a tejúton,
gyönyörködnék benne.
Azt hiszem egy űrutazás
csuda mókás lenne!
                Francsovics Judit

A kiemelt szavak összetett szavak, mert két szóból állnak. 
Előtagra és utótagra bonthatók. A két szóból egy új szó jön 
létre.

Összetett szó
előtag                     utótag

              virág                      csokor

virágcsokor
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2.  Alkoss összetett szavakat a képekről!

Írd le a szavakat elválasztva!
Egészítsd ki a szabályt!
Az összetett szavakat az ______________ választjuk el.
3.  Olvasd el a versrészletet! Írd ki belőle az összetett szavakat!

CSACSICSALÁD CSEMETÉJE

Túl a magas Szamárhegyen,
hol csak szamárkóró terem,
ott lakott a csacsicsalád,
ott nevelte egy szem fiát...
Érdeklődő volt a kicsi –
gondolták, még sokra viszi...

Ő volt apja szemefénye –
csacsicsalád csemetéje…
Nőtt a csacsi, növekedett, 
gyorsan fel is cseperedett...
Azt mondja az apukája:–
Beíratlak iskolába.

Tanulj, fi am! Okosodjál –
Buta szamár ne maradjál!

                                                           Szalai Borbála

4.  Írd le elválasztva a következő összetett szavakat!

léggömb háztető papírhajó
napsugár délután fecskefészek
vasút zsebpénz halastó
rendőr esőcsepp zsebóra
fenyőfa vándormadár szárítókötél

rajz: bárány, felhő, csiga, lépcső, kép, ernyő, kémény, 
seprű
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A SZÓKÉPZÉS
1. Olvasd el a szöveget!

Biztosan észrevetted már, hogy mennyire megfogyatkoztak 
az állatok az erdőben, parkokban, kertekben. Kevesebb a 
béka, a pacsirta, a rigó.

Védd a hazai tájak ritka vagy ritkuló madarait, és termé-
szetes környezetüket is: az életükkel, táplálkozásukkal kap-
csolatos növény- és állatvilágot.

Schmidt Egon nyomán

a)  Írd ki a mondatokból azokat a szavakat, amelyek -k jelet kaptak! 
Karikázd be színessel a jelet!

b)  Keresd meg és írd ki a -ban, -ben és -t ragos szavakat!
c)  Válaszd le függőleges vonallal a szótőtől a toldalékot!
d)  Figyeld meg az aláhúzott szót! Írd ki és válaszd le a toldalékot!

A hazai szó képzett szó, -i toldalékot kapott.
A haza szó megnevez egy gondolati fogalmat.
A hazai szó tulajdonságot jelöl.
Az -i képző segítségével egy új szót alkottunk, a főnévből 

melléknevet kaptunk.

haza               -i
                  szótő               képző

              kertész           halász

A kert és a hal szóból az -ász és az -ész képző segítsé-
gével új szót alkottunk.

Rajz : virágoskert és egy ember, kezében locsolókanna
egy tópart, egy fiő horgászik
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A képző megváltoztatja a szó jelentését és gyakran 
a szónak a szófaját is. Például: tanul, tanuló, tanulás.

A tanul szóból az -ó, és az -ás képzővel két új szót al-
kottuk.

A tanul szó szófaja ige, a tanuló és tanulás főnév.
Az igéből az -ó és az -ás képzővel egy-egy főnevet al-

kottunk.
2. Dolgozzatok párban! Másoljátok le az alábbi szavakat!

szám számol vad vadász
virág virágos juh juhász
veszély veszélyes méh méhész
hír híres hajó hajós
ír írás barát barátság
a)  Válasszátok le a szótőtől a toldalékot!
b)  Beszéljétek meg, mit jelentenek a tőszavak, és mit a képzett 

szavak a második és negyedik oszlopban!
3. Másolás közben pótold a mondatokban a hiányzó szavakata szó-

kártyákról!

Anyu _______ és _______ kalácsot süt.
Az _______ bútort készít.
Az _______ és a _______ jót tesz az egészségnek.
A _______ fél egészség.
A _______ az egyik legszebb emberi tulajdonság.
A _______ gondozza a fákat és a virágokat.

jóság  futás  mákos  asztalos  

tisztaság  diós  úszás  kertész

4. Kapcsol az alábbi szavakhoz képzőket!

-ság       -ség

szabad, dicső, kirákly, igaz, böszke, hű, remény, magyar
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SZÖVEG

MONDATOK

MONDATFAJTÁK

Kijelentő Kérdő Felkiáltó Felszólító Óhajtó

SZAVAKegy-
jelentésű

azonos 
alakú

rokon 
értelmű

ellentétes 
jelentésű

több-
jelentésű

egyszerű 
szavak

összetett 
szavak

képzett 
szavak

magánhangzók mássalhangzók

HANGOK/BETŰK
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A SZÓFAJOK
1.  Dolgozzatok párban! Írjátok ki az élőlényeket, élettelen dolgokat 

megnevező szavakat!

Az erdőben kis patak csörgedezett. Kövek álltak ki a víz-
ből, az apró hullámok körülölelték őket, néha át is csaptak 
fölöttük. A vízben fürge halacskák cikáztak. Szorosan együtt 
úsztak egy darabig, azután ismét különváltak, és játékosan 
kergették egymás.

Egy kisfiú állt a parton, és a halakat nézte. Lekuporodott 
a víz szélén, hogy jobban láthassa őket, de a part meglazult 
alatta, és ő csaknem a vízbe pottyant. Gyorsan hátrább lépett, 
közben a gyökerek közül hirtelen egy kismadár röppent ki.

Barna volt a madár, de a melle gyönyörű narancs színben 
tündöklött.

Schmidt Egon

a) Írjátok ki külön-külön a tulajdonságot és a cselekvést jelentő sza-
vakat!

b)  Beszéljétek meg, mit tanultatok már ezekről a szavakról!

2.  Írd ki Iványi Mária versből a szavakat szófajonként csoportosítva!

NAGYANYÓNAK
Halkan, puhán szirom pereg.
Simogatja öreg kezed.
Piros szegfű, halvány rózsa
téged köszönt, nagyanyóka.

SZÓFAJOK

Melléknév

tulajdonság

Főnév

gondolati
dolg

élőlény tárgy

Ige

cselekvés történés

létezés
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A FŐNÉV

1. Dolgozzatok párban! Nezétek meg a rajzokat!

Nevezzétek meg, mit láttok a rajzokon!
Hogyan tudnátok csoportosítani ezeket a szavakat?
Írjátok le a szavakat csoportosítva!
2.  Olvassátok el a verset! Írjátok ki a főneveket a versből a mega-

dott szempontoknak megfelelően!

élőlény neve    élettelen dolog neve    
gondolati dolog neve

A HŰSÉGESEK

Szajkó, rigó, vörösbegy nem hagy el,
nem mond búcsút a nyár felhőivel.
Ha hóviharral ránk szakad telünk,
a völgyben itt borzonganak velünk.

                                                 Áprily Lajos

a) Rajzoljátok le néhányat a kiírt főnevek közül!
b) Melyik főnevet nem lehet lerajzolni! Mondjátok meg, miért!
3. Gyűjtsetek olyan főneveket, amelyek csak a gondolatainkban lé-

teznek! Versenyezzetek, ki tud több ilyen szót!

Rajz:

kisautó, jétékmackó, hajó, olló, holló, róka, cica, egy 
kisfiú, egy kislány, szék
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A főnév állhat egyes vagy többes számban (tanár, köny-
vek). A többes szám jele: -k.

4.  Írd ki a szavak közül a többes számú főneveket! Karikázd be a 
többes szám jelét!

képek, madarak, fészek, eszek, birtok, lapok, átok, utak, 
órák, árok, rák, fák, mák, patak, titok, sarok, sorok, medvék, 
kerék, török, bőrök

5.  Pótold a következő mondatokból hiányzó főnneveket! Mit nevez-
nek meg a bepótolt szavak?

Az ___________ drága kincs.
A ___________ bajt okozhat.
A ___________ múlandó.
Nyáron gyakran tikkasztó a ___________.

szépség  figyelmetlenség  hőség  egészség

6. Írd ki a szavak közül a főneveket csoportosítva, és karikázd be 
a többes szám jelét!

élőlény   tárgy   gondolati dolog

varrónő, bátorság, virág, szabadság, tábla, tanító, eladó, 
gépkocsi, számítógép, állatok, jóság, gyerekek, zsiráf, vo-
nat, kakukk, kanál, szépség, kislány, anya, játékok, irigység, 
nagyapa, figyelmetlenség

FŐNÉV

Ki?, Kik? Mi?, Mik?

tárgyak

asztal, 
székek

élőlények

tanuló, 
gyerekek 

gondolati 
dolgok

veszély, 
ismeretek
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A KÖZNÉV ÉS A TULAJDONNÉV
1.  Olvasd el a verset! Írd ki külön a közneveket és a tulajdonneveket!

NÉGYEN UTAZNAK

Buszon ül Ádám,
Peti vonaton,
pattogtat Bálint
csacsifogaton.

Juliska nagy már,
s termetre derék,
ha felül, hát nyikoroghatsz,
taligakerék!

Buda Ferenc
2. Olvasd el a verset!

A KIS HÁZ LAKÓI

Erdő szélén kicsi ház.
Kicsi házra ki vigyáz?
Hold-bakter a csősze,
hőscincér az őre.

Lakik benne éji lepke,
három sovány denevér,
keresztespók a gerendán
s mind, aki csak belefér:

mezőről jött kis egér,
fülesbagoly, csigabiga,
bundás pele, fürge gyík
itt lakik most, itt lakik.

S erdőszéli kis kunyhóban
téli álmot álmodik.

Gazdag Erzsi

a)  Olvasd fel a fersből az állatok neveit! Ezek a nevek köznevek 
vagy tulajdonnevek?

b)  Írd ki a versből a közneveket!
3.  Írd le írott betűkkel a tulajdonneveket! Keresd meg a kakukktojást!

GÁRDONYI GÉZA, BUDAPEST, BAKONY, BENEDEK 
ELEK, KÁRPÁTALJA, WEÖRES SÁNDOR, ZELK ZOLTÁN, 
MÁTYÁS KIRÁLY, SZENT LÁSZLÓ, NAGYVÁRAD, TISZA, 
BEREGSZÁSZ, DUNA
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4.  Dolgozzatok párban! Olvassátok el a szöveget!

AZ ALFÖLD

Az Alföld közepén végigkanyargó Tisza folyó kettéosztja 
ezt a nagy síkságot: nyugati fele a Duna–Tisza köze, keleti 
része pedig a Tiszántúl.

Az Alföld Magyarország legalacsonyabban fekvő tája, jó 
része lapos síkság.

A Duna–Tisza köze legnagyobb tája, a Kiskunság nem tö-
kéletesen sík, hanem homokbuckás. Felszínét a szél alakította 
ilyenné.

Valaha birkanyájak, marhák legelték itt a füvet a végelát-
hatatlan legelőn. Csikósok, gulyások, pásztoremberek, sze-
génylegények sajátos világa volt ez.

Lassan a fehérre meszelt falú apró tanyák is eltünedeztek 
lakóikkal együtt, s magukkal viszik a néha kegyetlenül kemény 
tanyasi élet és a természettel vívott mindennapos küzdelmek 
emlékeit.

Antalffy Gyula nyomán

a)  Írjátok ki a szövegből a főneveket csoportosítva!

köznév   tulajdonnév

b)  Egészítsétek ki az alábbi szabályt!

A tulajdonneveket mindig ______________ írjuk.

FŐNÉV

Vuk, Ung

Tulajdonnév

valakinek vagy valaminek 
a saját neve

róka, folyó

Köznév

előlények, tárgyak, 
dolgok közös neve
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A TULAJDONNEVEK FAJTÁI

4.  Dolgozzatok párban! Keressétek meg a főnevekben elbújt tulaj-
donneveket!

telek rozmaring szirma
szolga kanna kábel
bödön randi szitakötő
a)  Írjátok le a neveket!
b)  Mondjátok meg, hogy a nevek közül melyik keresztnév és melyik 

becenév?

5. Válogassátok külön a lány- és fiúneveket, majd írjátok le őket 
betűrendben!

Adél Borbála Zsófi Fanni
Ottó Csongor Viktor Gabriella
Tibor Kincső Zalán Kitti
Mária Bence Cecília Panna
Győző Luca Ödön Rozália
6. Írd ki a tulajdonneveket a szövegből!

A HOLD

Legközelebbi szomszédunk a világűrben a Hold. Távolsága 
tőlünk 385 ezer kilométer. 

A holdhónap folyamán úgy látjuk, mintha megváltoztatná 
alakját: keskeny sarlóból teljes koronggá nő, majd újra elfogy. 
Látszólagos alakváltoztatását az okozza, hogy a Földről meg-
világított felének különböző fényei látszanak.

Intézménynév Címek Márkanév

TULAJDONÉVCsillagnév Földrajzi név

Személynév Állatnév
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A SZEMÉLYNEVEK
1.  Másold le betűrendben az írók, költők nevét!

Petőfi Sándor, Benedek Elek, Móricz Zsigmond, Gárdo-
nyi Géza, Arany János, Weöres Sándor, József Attila, Móra 
Ferenc, Fekete István, Zelk Zoltán, Kölcsey Ferenc, Nemes 
Nagy Ágnes

2.  Olvasd el a verset! Mondd meg, melyik névnek a beceneve a 
Peti és a Vica?

PATTOGATOTT KUKORICA

Örülsz neki ugye Peti,
Ha a bácsi ott a járdán
A dagadó kukoricát
A rostélyon rezegteti.

Te is örülsz ugye Vica,
Mikor forrón, illatosan
Szemed előtt megugrik a
pattogatott kukorica.

Szép Ernő

3.  Írd ki a versrészletből a tulajdonneveket!

Lusta fiú de nagyon,
Szetyepotya Péter.
Mire szája kinyílik
jéghideg az étel.

Reggelenként nem lehet
ágyból kivakarni,
ablak alatt neveti
Ili, Pali, Karcsi.

Nemes Nagy Ágnes

a)  A leírt nevek közül melyik a családnév?
b)  Mely nevek beveneve az Ili, Pali, Karcsi?

családnév vagy vezetéknév

SZEMÉLYNEVEK

Tóth, Molnár

Sanyi, Annus

becenévkeresztnév

Sándor, Anna
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AZ ÁLLATNEVEK
1.  Olvasd el a szöveget, majd végezd el a feladatot!

A kutya az ember legősibb háziállata. Őse a farkas. Ra-
gadozó. A legtöbb kutya hosszú lábú és hosszú farkú. Testét 
szőr borítja.

Többnyire egyszer fial évente. A kölykök száma kettőtől 
tizenkettőig terjedhet. A kicsik 4-6 hétig szopnak, majd állati 
és növényi táplálékot egyaránt fogyasztanak.

Öt magyar kutyafajta van: a puli, a pumi, a komondor, a 
kuvasz és a magyar vizsla. A kutya idomítható.

Nekem is van egy kuvaszom. A neve Vitéz. A barátom 
kutyáját Bundásnak hívják, a fajtája komondor.

a)  Írd ki a szövegből a tulajdonneveket és a kutyafajták neveit!
b)  Keresd ki a többi köznevet, és olvasd fel!
c)  Egészítsd ki a szabályt!
Az állatok tulajdon nevét is ________________ írjuk.
2. A következő beszédes állatneveket Fekete István Kele című re-

gényéből vettük. Találd ki, milyen állatokat nevez meg velük az író!

Paták  Csám  Vahur  Kele  Mu  Cin  Gege  

Tás  Kurri  Szi  Zu  Hosszúláb  Hu
tehén kacsa kakas ló bagoly egér
kutya sertés kígyó gólya szúnyog liba 
a) Írd a felsorolt állatok mellé a hozzájuk illő nevet!
b) Melyik állat kapott két nevet? Húzd alá!
3.  Írd ki az állatneveket, és írd melléjük a nevüket!

A megfagyott madárkákat Karak szedte össze, a róka, de 
rájuk fanyalodott Hu is. Hu megpróbálta a verebeket is kiha-
lászni a szénakazalból, de nem ment semmire, mert mélyre 
befúrta magát Csuri népe.

Fekete István
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A FÖLDRAJZI NEVEK

1.  Olvasd el a szöveget! Másold ki belőle a kiemelt földrajzi neveket!

A Dunántúl földjét folyók ölelik körül: a Duna, a Dráva 
és a Rába. Alig lehet úgy kijutni belőle, hogy folyóvízen ne 
vigyen keresztül az utunk.

A dunántúli országrész legnagyobb síksága a Kisalföld.
A síkságot a Rába folyó osztja kétfelé, vizeit összegyűjti 

és a Dunába vezeti. Termékeny föld ez itt. Mindenféle gabo-
namezők, kukoricatáblák, cukorrépaföldek nyújtózkodnak.

A Kisalföld középpontja Győr város. Négy folyó – a Rába, 
a Rábca, a Marcal és a Kis-Duna – összefolyásánál alakult 
ki. Ezért is hívják Győrt a vizek városának.

Antalffy Gyula nyomán

Az országok, települések, folyók, hegységek, utcák 
stb. saját neve is tulajdonnév. Ezeket is nagy kezdőbe-
tűvel írjuk.

2.  Írd le csoportosítva a versrészletből a főneveket!

Feljött a hold a Tiszára
Csend borult fűre, fára,
Szeged alatt a szigetnél
áll egy ócska halász-bárka.

Holdvilágnál fenn a bárkán
halászlegény ül magában:
ül magában s furulyál;
furulyál az éjszakában.

Gárdonyi Géza

Ország Földrész Tájegység

FÖLDRAJZI NEVEK SzigetHegység

Tenger Folyó Tó

TérUtca
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3.  Olvasd el, hogyan csodálta meg Budapestet Kormos István me-
sehőse, Vackor, és hol kapott szállást!

Hát még a Duna!
Az csak a csuda!
Egyik oldalán, ihol –
Pest,
másik oldalán—
Buda.

Hát még a hegyek!
Gellért-, János-, Szabadság-hegy,
Széchenyi-, Hármashatár-hegy –
belefáradt, aki nézte.

Héjj!
Hajj!
Hóóóóóóóó!
Jókor kapott szállást éppen
Málna utca huszonhétben
az a pisze kölyökmackó.
a)  Írd ki a versben található neveket a megadott szempontok szerint!

város    folyó    hegység    utca

b)  Figyeld meg a fenti földrajzi nevek helyesírását!
4.  Írd le, hogy melyik településen és milyen utcában laksz!
5.  Írj a köznevek mellé három-három tulajdonnevet!

utca  tér  író  falu  földrész  tér

Rajz: Budapest, a Duna 
és a budai hegyek
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6. Másold le a földrajzi neveket, és írd hozzájuk a szókártyákról a 
megfelelő közneveket!

Kárpátok Budapest Tisza  Magyarorszá
Hoverla Pozsony Duna Ukrajna
Mátra Kijev Dnyepper Anglia
Tátra Técső Ung Németország
Bükk Prága Latorca Lengyelország

országok    folyók    hegység    városok

7. Csoportosítsd a tulajdonneveket!

személy neve    állat neve    földrajzi név

Fekete István, Gellért-hegy, Mátyás, Cirmos, Ungvár, Bala-
ton, Buksi, Móricz Zsigmond, Debrecen, Latorca, Ráró, Duna, 
Csilla, Európa, Benedek, Zsófia, Csillag, Bodri, Eszeny, Feke-
te-tenger, Magyarország, Lánchíd, Vörösmarty tér, Nagy utca, 
Tamás, Afrika, Alpok, Tibor, Pipacs utca, Sára, Kossuth utca, 
Nagybereg, Ukrajna, Pajtás

Az utcanevekben az utca és a tér szavakat kisbetűvel 
írjuk.

8. Másold le a mondatokat! Húzd alá bennük a földrajzi neveket! 
Figyeld meg helyesírásukat!

Európa Földünk egyik kontinense (földrésze). Határos az 
Atlanti-óceánnal, a Jeges-tengerrel, a Fekete-tengerrel és a 
Földközi-tengerrel. Legnagyobb országa Oroszország. Ukraj-
na a földrész negyedik legnagyobb országa. Kárpátalja Uk-
rajna nyugati területe. Határos Magyarországgal, Szlovákiával, 
Romániával és Lengyelországgal. Kárpátalja legnagyobb vá-
rosa Ungvár. A város az Ung folyó két partján fekszik. Régi 
utcanevei: Bercsényi utca, Káptalan utca, Munkácsi utca, Vá-
ralja utca. Nevezetes központi tere a Petőfi tér.

9. Gyűjts hat földrajzi nevet!



34

BOLYGÓK, ÉGITESTEK NEVEI
1.  Olvasd el a szöveget! Írd ki belőle a kiemelt szavakat!

A mi bolygónk, élőhelyünk a Föld. A Földön földrészek és 
óceánok vannak. A Föld otthont, élőhelyet ad a növényeknek, 
állatoknak, embereknek.

A Földet és az élővilágot nem mi, emberek alkottuk. Ha 
tönkretesszük, nem tudjuk újjáteremteni. Ezért a természet 
rendjébe illeszkedő életet kell élnünk.

A Nap a Földünkhöz legközelebb eső csillag. Földünk él-
tetője. A Nap mozgatja a vizet és a levegőt, biztosítja a Föld 
számára a fényt és a hőt. Azt is mondjuk: az időjárás kar-
mestere.

A mi világunk c. tankönyvből

a) Írd ki a szövegből a többes számú főneveket!
b) Olvasd fel a ragos főneveket!
c) Írd ki a tárgyragos főneveket!
2. Olvasd el a verset! Írd ki belőle a kiemelt szavakat!

ŐRKÖDŐ CSILLAGOK

Az öreg Hold fönn az égen
már jó messze baktatott,
mire sorban felébredtek
körötte a csillagok.
Tündökölve sziporkáztak
a parányi mécsesek,
talán éppen vetélkedtek,
melyiküknek fénye szebb.
Minden este akkor keltek,
mikor a Nap lebukott,
nem csoda, hogy életükben
sosem látták a Napot.
                      Szalai Borbála

rajz
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3.  Olvasd el a szöveget! Írd ki belőle a bolygók neveit!

Földünk, a kék bolygó, csodálatos színét a felszínt borí-
tó tengerek és óceánok vizének, illetve a rendkívül vastag 
légkörnek köszönheti. A felszín 70%-át borító, igen jelentős 
mennyiségű, folyékony halmazállapotú víz tette lehetővé, az 
élet kialakulását. A Mars és a Vénusz szintén alkalmas lehe-
tett, ám egyik túl közel, másik túl távol van a Naptól. A Föld 
velük szemben a középen van, ahol a felszín nem is hideg, 
nem is meleg. Ez csak az egyik azoknak a „véletleneknek” a 
sorában, amelyek olyan otthonossá teszik bolygónkat. Hason-
ló véletlen magányos égi kísérőnk, a Hold meglehetősen nagy 
mérete, illetve gravitációs ereje által létrejövő árapály-jelenség 
is, mely periodikusan ismétlődve mozgásban tartja a bolygó 
teljes vízkészletét.

4. Olvasd el a verset! Mit nevez égi juhásznak a költő? Írd ki a 
versből a tulajdonnevek és a közneveket is!

AZ ÉGI JUHÁSZ

Mikor a Nap ágyba bújik
s kihuny arany fénye,
a vén Hold, az égi juhász
elindulhat végre.

Nyaka köré kanyarítja
lágy felhősubáját,
s kitereli legelészni
népes csillagnyáját.

Bandukol a barik után,
komótosan lépked,
ezüst fénye beragyogja
a nagy égi rétet.

                                                         Szalai Borbála

Nap Föld Hold

ÉGITESTEK VénuszJupiter

Mars Merkúr Szaturnusz
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AZ INTÉZMÉNYEK NEVE
1.  Figyeld meg az alábbi intézménynevek helyesírását!

Magyar Tudományos Akadémia
Országos Széchenyi Könyvtár
Magyar Nemzeti Múzeum
Területi Honismereti Múzeum
Beregszászi Magyar Gimnázium
Nyíregyházi Művészeti Általános Iskola és Gimnázium
Ungvári Nemzeti Egyetem

Az intézmények saját nevében az és kivételével mind-
egyik szót nagy kezdőbetűvel írjuk.

2.  Keresd meg a következő szövegben az intézményneveket! Írd le 
őket! Próbáld meghatározni, melyik csoportba tartoznak a felsoroltak 
közül!

oktatási intézmény   bank   hivatal

Családunk Ungváron lakik. Reggelente szüleim és testvé-
reim rohannak a munkahelyükre. Édesanyám pénztáros az 
Exim Banknál. Édesapám tanár a Beregszászi II. Rákóczi 
Ferenc Főiskolán. A néném fizikus a Munkácsi Szent István 
Líceumban. Bátyám az Ungvári Járási Tanács informatikusa. 
Öcsém a Katica óvodába, én pedig az Ungvári 10. Számú 
Dayka Gábor Magyar Tannyelvű Középiskolába járok.

3.  Másold le a főneveket írott betűkkel!

KÁRPÁTOK, TISZA, NAGYBOCSKÓ, LATORCA, FO-
LYÓ, BEREGSZÁSZ, VISK, BENE, VÁROS, PETŐFI UTCA, 
KOSSUTH TÉR, HONISMERETI MÚZEUM, NAGYBEREG, 
NAGYDOBRONYI REFORMÁTUS LÍCEUM, HUSZTI VÁR, 
BEREGSZÁSZI 4. SZÁMÚ KOSSUTH LAJOS KÖZÉPISKO-
LA, UNGVÁRI ZÁDOR DEZSŐ ZENEMŰVÉSZETI SZAK-
ISKOLA
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A CÍMEK
1. Olvasd el a szöveget!

Fekete István regényeiben a ter-
mészet szeretete tükröződik. Leg-
több könyvét állatokról írta. Regé-
nyeinek címe is gyakran állatnév. 
Ilyen például a Csí, Kele, Vuk, Bo-
gáncs, Hú című regényei. Ha kedvet 
kaptál az olvasáshoz, kölcsönözd ki 
az iskolai könyvtárból a természet-
barát író Tüskevár és Téli berek című regényét! Sok szép 
élményben lesz részed, ha elolvasod őket.

a) Írd ki a fenti szövegből a tulajdonneveket csooportosítva!

könyv címe   személynév   állatnév

b) Nézz utána, melyik állatról szól a Bogáncs és a Csí című könyv!
2.  Figyeld meg, hogy mi mindennek lehet címe! Írj mindegyik cím 

mellé még egyet!

Újság, folyóirat címe: Dörmögő Dömötör, Irka, Kárpáti Igaz 
Szó

Vers címe: Kutyatár, Buba éneke
Mese címe: Három kívánság, A kolozsvári bíró
Népdal címe: Érik a szőlő
Címe van a filmeknek, színdarabok-

nak, festményeknek, zeneműveknek, 
rádió- és tévéműsoroknak.

A címeket nagy kezdőbetűvel írjuk.
A folyóiratok címében az és kivételé-

vel minden szót nagybetűvel írunk. Pél-
dául: Élet és Tudomány

3.  Gyűjts az olvasókönyvedből három 
vers címet és három mesecímet!

Rajz

Beszedéssel: 
Festmény: II. 
Rákóczi Ferenc
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A MÁRKANEVEK

1.  Figyeld meg, milyen édességek láthatók a boltok polcain!

A képeken a felsorolt édességek márkanevét láthatjátok.
2.  Soroljátok fel, milyen csokis márkaneveket ismertek még! Mondd 

meg, melyik a kedvenced, és miért!
3.  Másold le csoportosítva a márkaneveket!

4.  Írd le a fenti csoportok alapján kedvenc márkáid nevét! Indokold 
meg választásodat!

A márkaneveket nagy kezdőbetűvel kell írni.
5.  Figyeld meg és írd le, milyen márkájú elektronikai eszközök, tisz-

títószerek és ételek találhatóak otthonotokban!
6.  Másold le csoportosítva a tulajdonneveket!

intézmény neve  folyóirat neve  cím  márkanév

Kölcsey Ferenc Középiskola, Audi, Himnusz, Dörmögő 
Dömötör, Magyar Tudományos Akadémia, Amodent, Nemzeti 
Színház, Irka, Kiscserkész,Pepsi, Kolontos Palkó, Cimbora, 
Ariel

Rajzok:
Milka KitKat Snickers  PöttyösTúró Rudi  Boci

Rajzok

üdítőitalok autók sporteszközök étkezdék okostelefonok
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A FŐNÉV TOLDALÉKAI
1.  Írd ki a versből a toldalékos főneveket! A jelet húzd alá színessel, 

a ragot karikázd be!

FALEVELEK

Száguldanak
szárnyas szelek,
repülnek a
falevelek.

És a fákról
földre szállva
gondolnak a
letűnt nyárra:

fényes napra,
víg madárra,
a sok kedves
cimborára.

                                                  Osvát Erzsébet

Azt már tanultad, hogy a főnevek a mondatban gyakran 
ragokat kapnak: könyv – könyvet, könyvből, könyvről, könyv-
ben, stb.

2.  Írd ki a szavak közül a többes számú főneveket! Jelöld a szótő 
és a toldalék határát!

kertek, kerék, képek, fék, füzetek, pék, lepkék, lépek, vi-
szek, virágok, kék, madarak, derék, fák, fánk, bank, lapok

3.  Írd a főnevek mellé többes számú párjukat!

fa – egér – víz – eper – szó –
fecske – madár – kéz – vödör – tó –
a) Mondd el, hogyan változott meg a szótő!
b) Gyűjts még két-két szót mindegyik oszlophoz!
4.  Pótold a hiányzó főneveket a szólásokban!

Kopog a _______ az éhségtől.
Mindenbe beleüti az _______.
Csöbörből _______ esik.
Nem látja a fától az _______.

orrát erdőt

vödörbe szeme
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5.  Toldalékold a város és a szoba főneveket a kérdéseknek meg-
felelően!

Mik?   Mit?   Miből?   Hol?   Hova?
6.  Válassz ki az előző feladatból 4 toldalékos szót, és alkoss velük 

mondatokat!
7. Másold le a verset! Húzd alá a -t ragos főneveket!

MAKK-EMBERKE

Makkot szedtem tölgy alatt, 
gyorsan telt a nagy kalap. 
Tudtam én már előre, 
mit csinálok belőle: kutyát, macskát, 
gólyát, darut, 
zsiráfot is, 
hosszú nyakút, 
csacsit, lovat, 
bocit, kecskét, 
s a végén egy – 
makk-emberkét… 
Makkból lesz a hasa, feje, 
gyufaszálból lába, keze… 
Makk kalap lesz a kalapja, 
hogy ne fázzon a kobakja…
                           Szalai Borbála

8.  Olvasd el a szöveget! Írd ki a főneveket csoportosítva!

toldalék nélküli főnév  toldalékos főnév  összetett főnév

A juh hímje a kos, a fiatal nőstény neve jerke, kicsinye a 
bárány. A juhtej vitaminokban, ásványi anyagokban gazdag, 
kiváló sajtot készítenek belőle. Húsát szívesen fogyasztják. 
Bőréből hegedűhúr készül. Gyapjas szőrzetét a textiliparban 
használják fel.

a)  Írd ki az összetett főneveket!
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9.  Másold le a szöveget! Húzd alá a főneveket! Írd ki azokat a 
főneveket, amelyek jelet és ragot is kaptak!

Parkokban és kertekben, erdőn és mezőn növények tömke-
lege vesz bennünket körül. Földünknek alig van olyan pontja, 
ahol ne élnének növények. A szárazföldön, a tengerben, a 
sivatagoktól az esőerdőkig minden élőhelyen megtalálható-
ak. A hatalmas és változatos növényvilág több mint 350 000 
fajból áll.

10. Lásd el a zárójelben levő főnevet a megfelelő toldalékkal, és 
írd be a versbe!

VIRÁGOK

Nincs nekem kedvenc _______,   (virág)
melyik szebb, nem prédikálom.
Mind szeretem, mind csudálom,
_______ mind alig várom.   (tavasz)
És szeretem én a _______,   (fák)
amennyit csak _______ láthat.   (szem)
Szeretem, ó, a _______,   (fanép),
a fák is oly szépek, szépek.
Nem mások ők, nézz csak rájok:
égig érő zöld _______.   (virág)

                                               Szép Ernő

11. Olvasd el a szöveget! Írd ki belőle a főneveket! Karikázd be a 
többes szám jelt, húzd alá a ragokat!

Amikor a békák után a folyóval is kezdtem megismerked-
ni, akkor halakat láttam, amelyek kicsikék, nagyobbak s még 
nagyobbak voltak. Ha rejtekből nézhettem őket, elereszkedve 
sétáltak a kövek között. Ha pedig észrevettek engem, akkor 
villanva iramodtak bármerre. Nekik aztán elhittem, hogy a 
gát alatt, a nagy vízben még sokkal nagyobb halak élhetnek 
ámbár ilyen tekintélyes halat sohasem láttam a vízben sétálni.

Tamási Áron 



42

A FŐNEVEK HELYESÍRÁSA
1.  Pótold a hiányzó j vagy ly betűt a főnevekből!

za__, korcso__a, he__esírás, veszé__, sa__t, a__án-
dék, bé__eg, gereb__e, ká__ha, tala__, tava__, hógo__ó,  
to__ás, szabá__, űrha__ó, __égpá__a, osztá__, a__tó, 
esé__, va__, ola__

2.  Keress példákat a mondatokban a megadott főnevekre!

tulajdonnév   -t ragos főnév   ly-os főnév

hosszú ó, ő a főnév végén

A rák csigákat, kagylókat, férgeket, növényeket eszik.
Erdő, mező lakói szenvednek a tikkasztó hőségtől.
Ungvár felett sűrű pelyhekben hull a hó.
Budapesten a Duna folyón sok városnéző hajó úszik.
Sok turistát vonz Kárpátalja nevezetessége, a Szinevéri-tó.
A bagoly, a karvaly, a sólyom, az ölyv ragadozó madár.
A kassai székesegyházban található II. Rákóczi Ferenc 

sírhelye.
A taníró megmagyarázta a gyerekeknek a könyvmoly szó 

jelentését.
3.  Dolgozzatok párban! Pótoljátok a szavakból hiányzó hosszú egy-

jegyű és hosszú kétjegyű mássalhangzókat!

vi__ám, sziva__ú, szalo__a, kö__es, ga__, pö__ös,  
ve__ő, csö__ség, a__ony, tü__ent, u__ong, re__el,  
me__ezet, e__enőrző, kö__, vi__an, ku__ancs, ö__eg, 
kö__ű, di__e, ho__ó, ko__an

a)  Válogassátok ki a főneveket, és írjátok be a fütetbe csoportosítva!
b)  Mondjátok meg, mi szerint csoportosítottátok a szavakat!
c)  Az hosszú egyjegyű mássalhangzókat húzzátok alá zöld színnel, 

a hosszú kétjegyű mássalhangzókat kékkel!



43

4. Olvasd el a találós kérdést, és fejtsd is meg!

Erdőn lakom, házban élek,
még az árnyéktól is félek,
ellenségem a vadász,
szemem piros faparázs.
Kedves étkem torzsa, répa,
fekvőhelyem puha széna,
bundám van és hosszú bajszom,
szimatolok, ritkán alszom.
                            Mi az?
a)  Írd ki a találós kérdésből a főneveket!
b) Tegyél fel kérdéseket a toldalékos főnevekhez!
c)  Olvasd fel azokat a főneveket, amelyekben hosszú magánhangzó 

van!
5.  Másolás közben pótold a főnevek végén a magánhangzót!

er__, haj__, szell__ vasal__, varj__, od__, bet__, 
gyűsz__, tan__, terít__, mosd__, televízi__, kap__, fal__, 
dar__, fés__, any__, gyan__, erd__, vessz__, gyűr__, 
szűr__, sepr__, esk__, men__,

6.  Pótold a közmondásokból hiányzó főneveket!

Új _______ jól seper.
Amilyen a _______, olyan a _______.
Addig jár a _______ a kútra, míg el nem törik.
7.  Pótold az állat- és madárnevekben a j hangot jelölő betűt, és 

másold le csoportosítva!

j    ly
pu__ka, ma__om, __égmadár, für__, sirá__, __uh, ö__v, 

__aguár, var__ú, hé__a, __egesmedve, bago__, gó__a, 
sirá__, papagá__, biva__, fogo__, bor__ú, kese__,

a) Keress képet az interneten a fenti madarakról és állatokról!
b) Válassz ki egyet, és készíts róla szócikket!

KÉP a nyúlról
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A -VAL, -VEL, -VÁ, -VÉ RAGOS FŐNEVEK
1.  Olvasd el a mondatokat! Figyeld meg a kiemelt szavakat!

A gólya fiókáit békával, piócával, hallal, pocokkal, egér-
rel, kígyóval, csigával, sáskával táplálja.

a) Milyen kérdéssel kérdeznél ezekre a szavakra?
b) Írd le a kiemelt szavakat aszerint, hogy magánhangzóra vagy 

mássalhangzóra végződik a szótő.
c) Válaszd le a szótőtől a toldalékot függőleges vonallal!

béká/val      hal/lal

A kiemelt szavak -val, -vel toldalékot kaptak. Mivel? kér-
désre felelnek.

A -val, -vel toldalék v-je teljesen hasonul a főnév utol-
só mássalhangzójához. Például: vízzel.

2.  Csatoljatok -val,- vel toldalékot a szavakhoz!

olló répa kennyér tej
holló cékla szeder banán
golyó alma lekvár víz
manó hagyma eper mák
vasaló óra vödör asztal
dió gólya tőr  ház
a)  Figyeljétek meg, mi történt a szóvégi mássalhangzóval a második 

oszlopban!
b)  Hogyan változott meg a -val, -vel toldalék -v hangja a harmadik 

és a negyedik oszlopban?
3.  Toldalékold ragokkal a főneveket!

-val    -vel    -ból    -ből

könyv csoki papír virág fazék pötty
szív krumpli eper kanál füzet dísz
a) Figyeld meg, mi történik a szótővel a -val, -vel rag előtt!
b) Válassz ki négy szót, és alkoss velük mondatokat!
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4.  Olvasd el Arany János költeményéből vett részletet!

Őszbe csavarodott a természet feje, 
Dérré vált a harmat, hull a fák levele, 
Rövidebb, rövidebb lesz a napnak útja, 
És hosszúkat alszik rá, midőn megfutja.

a) Tegyél fel kérdést a kiemelt szóhoz!
b) Válszd le a szótőről a toldalékot! Milyen toldalékot kapott a szó?
5.  Írd ki a mondatokból a ragos főneveket csoportosítva!

-val, -vel ragos főnév    -t ragos főnév

A szamár igénytelen állat: kemény, tüskés füvekkel is beéri.
A ráknak öt pár járólába van. Az első pár ollóvá alakult. Ko-

poltyúval lélegzik, de a szárazföldön is sokáig életben marad.
Az emlősállatok testét szőr borítja. Tüdővel lélegeznek. Ki-

csinyeiket az emlőikben képződött tejjel táplálják. Lakóhelyük 
öreg, járat, odú, fészek vagy sűrű bozót.

A farkas falkában él. Társaival együtt vadászik. Bogarakat, 
egeret, kígyót, sőt még gyümölcsöt is eszik. Ha éhes, az 
embert is megtámadja.

6.  Olvasd el a verset, majd írd ki belőle a főneveket csoportosítva!

tulajdonnév   toldalék nélküli főnev   ragos főnév

BODRI ÉS A FALEVÉL

Utca hosszat fúj a szél,
csörög, pörög a levél,
Bodri kutya elered,
kergeti a levelet.

Kicsi mancsa tapogat,
pofozhatja az utat.
De a levél, a cudar
tovaröppen, elinal.

Bodri dühös szerfelett,
ugatja a levelet.
Aztán gondol egy nagyot,
hátat fordít, s elkocog.

                                                          Elek István
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A NÉVELŐ
1.  Olvasd el a szöveget! Figyeld meg, milyen szavakhoz kapcso-

lódnak a kiemelt szavak!

Nyugtalanul aludt éjszaka a bükkfa. Nem is aludt jófor-
mán, csak sóhajtozott. Alig várta, hogy megvirradjon, hogy 
szétnézhessen a tájon.

– Bikmakk, bikmakk! – ébredtek a mókusok is vígan ug-
rándozva.

Maga alá tekintett az erdő. S hát mit kellett látnia: csupa 
frissen hullott bükkmakk az avar! Annak örültek úgy a mó-
kusok.

S az erdő látta, hogy magányos társa, a tölgy is, amott a 
tisztáson, tanácstalanul tekint körül.

Kányádi Sándor nyomán

2.  Írd ki a kiemelt szavakat az utánuk álló főnevekkel együtt!

Egy öreg tölgyfa a mogyoróbokor alá hullatta a makkját. 
A mogyoróbokor megkérdezte tőle:

– Talán bizony kevés a hely az ágaid alatt? Hullasd inkább 
puszta helyre a makkodat. Az én hajtásaimnak is szűk a hely, 
s magam sem vetem a földre mogyoróim, az embereknek 
adom.

Lev Tolsztoj nyomán

A főnevek előtt álló a, az, egy szavakat névelőnek ne-
vezzük.

A névelő lehet határozott: a, az; vagy határozatlan: egy.

3.  Másold ki Sulyok Gizella versrészletből a határozott névelős főne-
veket a névelővel együtt, csoportosítva! Figyeld meg, mikor a és mikor 
az?

Hosszú árnyat
lép az alkony
nyulat rejt
a bokor árnya.

Zörren az ág
hullik a gyöngy
cinke száll a
téli ágra.
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Mássalhangzóval kezdődő főnév előtt a határozott névelőt, 
mássalhangzóval kezdődő főnév előtt az határozott névelőt 
használunk. Például: a könyv, az asztal.

Személyek, városok, országok neve elé ritkán te-
szünk névelőt.

4.  Javítsd ki a hibásan használt névelőket!

A barátom szeret kirándulni.
A Tamás megint elkésett az óráról.
A városban holnap nagy ünnepség lesz.
A Munkács nagyon szép város.
Az emberek szeretik a szórakoztató műsorokat.
A Magyarország fővárosa Budapest.
Az Amerikai Egyesült Államok gazdag ország.
5.  Figyeld meg, hogyan változik az ige személyragja, ha határozott 

vagy határozatlan névelőt használunk!

Olvasok egy mesét. Olvasom a mesét.
Zsófi elővett egy tányért. Zsófi elővette a tányért.
Veszel holnap egy ruhát? Holnap megveszed a ruhát?

Azokban a mondatokban, amelyekben az egy határozatlan 
névelőt használtuk, nem tudjuk pontosan, hogy melyik mesé-
ről, tányérról és ruháról van szó.

Azokban a mondatokban, amelyekben az a határozott né-
velőt használtuk egy meghatározott meséről, tányérról és ru-
háról van szó.

6.  Pótold a mondatokban a hiányzó névelőket!

Holnap __ barátnőmmel __ állatkertbe megyünk. Meg sze-
retnénk nézni __ állatkert legújabb lakóját. __ kiselefánt __ 
múlt héten született. Nemrég __ pandát és __ koalát vásárolt 
__ állatkert. Felkeressük __ madárházat is. Kedvenc mada-
ram __ kanári, de szeretem __a papagájokat és __ ragadozó 
madarakat is.
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A NÉVUTÓ
1.  Olvasd el a verset! Figyeld meg, milyen szófajú szavak után 

állnak a kiemelt szavak!

HOVÁ BÚJT AZ ÁRNYÉK

János, Panna bandukol a réten,
tanakodnak, hova bújt az árnyék délben?
Gesztenyefa tetejére,
fű odvába
ürgelyukba, kazal mögé,
házpadlásra?
Fű közé vagy eresz alá,
gémeskútba,
csősz zsebébe, csigaházba,
kéménylyukba?

Amíg mennek, Jani, Panna, s tanakodnak,
az árnyékok mindenünnen előbújnak.

                                                Tarbay Ede

a) Írd ki a kiemelt szavakat! Tegyél fel kérdéseket hozzájuk?
b) Írd ki a hová? kérdésre felelő toldalékos főneveket is!
c) A kiemelt szavak közül melyiket tudnád helyettesíteni ragos fő-

névvel?

A főnév után álló mögé, közé, alá szavakat névutóknak 
nevezzük.

A névutó a főnév után áll, és a főnévvel együtt kife-
jezhet helyet vagy időt. Például: asztal alatt, holnap után.

A főnevet és a hozzá tartozó névutót különírjuk.
2.  Írd le a névutókat a megfelelő kérdések alá!

Hol?    Hová?    Honnan?

mellé, körül, közben, túl, közül, fölé, után, elé, előtt, mögül, 
alá, fölött, fölé, mögé, között, mellől, elől, felől, mellett alól
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3.  Olvasd el a mondatokat! Keresd meg a névutós főneveket, és 
írd ki őket!

Lutra vándorolt felfelé, közben többször megállt, néha a 
víz alatt, néha a víz felett, és hallgatózott, hogy mit mond a 
patak. (Fekete István)

A föld még füvetlen, barna, szomorú. A dombok horpa-
dásain, az árkokban, a bokrok között még ott a tél csillogó 
köpenyének egy-egy fehér foszlánya. (…..)

A folyami rák csendes folyású folyók vizében, a kövek kö-
zött, rejtőzködve él.

A hosszú farkú őszapók a legsűrűbb ágak között keresnek 
pihenőhelyet.

4.  Egészítsd ki a névutókat a megfelelő betűkkel! Az a) sort ma-
gánhangzóval, a b) sort mássalhangzóval!

a) mög__l, nélk__l, mell__l, kereszt__l, fel__l, el__tt, 
al__l, __ta

b) fölö__, közö__, melle__, mia__, mögö__, helye__, 
ala__, me__é,

5.  Válaszolj névutós főnevekkel az alábbi kérdésekre! Válogass a 
szókártyákról!

a) Hol áll a tanuló felelés közben?
b) Hol van a tanár asztala?
c) Hol ül Dani?
d) Hol áll a szekrény?
e) Hol van a fűtőtest?

a tábla előtt  a tábla mellett  az ablak alatt  

az ablak mellett  a padok mögött
6.  Olvasd el az alábbi névutós szerkezeteket! Négyet foglalj mon-

datba!

ebéd előtt kályha mögött barátainkkal együtt
vacsora után szék alatt baleset miatt
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A MELLÉKNÉV
1.  Olvasd el a versrészletet! Figyeld meg a kiemelt szavakat!

Kék a nyíló len virága,
szitakötő fényes szárnya,
búzavirág cakkos szirma –
s csészémen is kék a minta.
Kék a szilva, kék a kökény,
kishúgomon kék a kötény.
S tán a kék ég festékcseppje
csöppent a kék nefelejcsre…

                          Szalai Borbála

a) Mondd meg, mint neveznek meg a kiemelt szavak!
b) Tegyél fel kérdést hozzájuk!
c) Írd ki a kiemelt szavakat azokkal a szavakkal együtt, amelyekhez 

tartoznak!
d) Írd ki a vers többi sorából is a tulajdonságot jelölő szavakat azok-

kal a szavakkal együtt, amelyekkel szókapcsolatot alkotnak a min-
ta alapján!

kék a szilva

Azokat a szavakat, amelyek élőlények, élettelen dol-
gok tulajdonságát nevezik meg melléknevnek nevezzük.

Kérdései: milyen?, melyik?, mekkora?. Például: szép, 
nagy, nagyobbik.

2.  Másold le a verset, és húzd alá a melléknevet azzal a szóval 
együtt, amelynek a tulajdonságát jelöli.

Kapuban zörget a tél szele,
ilyenkor édes a vadkörte, berkenye,
savanyú az egész éven át,
csak ha dér csípte meg, ontja lágy zamatát.

                                                Weöres Sándor

Rajz
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3.  Olvasd el a szöveget!

A macska karcsú, nyúlánk testű há-
ziállat. Feje gömbölyded, nyaka rövid, 
farka hosszú. Testét selymes szőr fedi. 
Lábai éles karmokban végződnek. Baju-
sza a tájékozódásban segíti. Hallása jó, 
éjjel is kitűnően lát.

Ragadozó állat. Tápláléka: hús, hal, 
tej, madarak, apró rágcsálók. Ha elégedett, dorombol. A hím 
állat a kandúr. A nőstény 2-8 cicát hoz a világra.

a) Írd ki a szövegből a tulajdonságot jelentő szavakat!
b) Írd le a minta alapján, mivel táplálkozik a macska!

hússal

c) Milyen toldalékot tettél a leírt szavakhoz?
d) Mondd el, hogy néz ki a képen látható macska!
4.  Dolgozzatok párban! Írjátok le betűrendben a szavakat! Verse-

nyezzetek, ki jegyzet meg többet belőlük!

édes, savanyú, keserű, jó, finom, vizes, poros, híres, hűs, 
szép, olcsó, középső, lusta, utolsó, egyszerű, száraz, könnyű, 
lassú, nagy, hosszú, nedves, kicsi, rossz, illatos, síkos, kitűnő, 
szorgalmas, első, rövid

a) Írjátok ki a szavak közül a rokon értelmű mellékneveket!
b) Keressetek ellentétes jelentésű mellékneveket! Ezekkel alkossatok 

mondatokat!
5.  Ugyanaz a melléknév hiányzik mindegyik szólásból. Melyik?

_________ kanállal evett.
_________ fába vágta a fejszéjét.
_________ ember nagyot botlik.
_________ port vert fel.
a)  Nézz utána az interneten, hogy mit jelentenek ezek a szólások!
b)  Az egyik szólást próbáld lerajzolni! Társaid találják ki, melyikről 

van szó!

Rajz beszedés-
sel
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A MELLÉKNÉV FOKOZÁSA
1.  Másold le a versrészletet! Figyeld meg a kiemelt szavakat!

Szép a tavasz és szép a nyár is,
de szebb az ősz s legszebb a tél,
annak, ki tűzhelyet, családot,
már végképp másoknak remél.

                                                    József Attila

A szép, szebb, legszebb melléknevekkel a tulajdonságok 
különböző mértékét jelöljük.

2.  Olvasd el a szöveget! Írd ki a mellékneveket! Karikázd be a 
fokjelet!

A pulyka a tyúknál nagyobb háziszárnyas. Tollazata színes 
és díszes. Feje és nyaka tollatlan, bibircsókos. Tojással sza-
porodik. Tojásai nagyok, szeplősek, étkezésre nem használ-
ják. Húsáért tenyésztik. Lába bőréből pénztárcát készítetek.

A házikacsa kisebb a házilúdnál. Tolla vastag, többnyire 
fehér színű. Csőre és lába sárga. Finom húsáért és májáért 
tenyésztik.

3.  írd ki a mellékneveket a közmondásokból! Karikázd be a középfok 
jelét, és húzd alá a felsőfok jelét!

Jobb okosnak lenni, mint hősként dicsekedni.
Az egyenes út a legrövidebb.
Fényes ígéretnek kevesebbet higgy.
A hazádnak füstje is hevesebb, mint idegen országnak 

tüze.
Ha a szépnél nem lenne szebb, még elbízhatná magát.
4.  Pótold a hiányzó szavakat a közmondásokban! Magyarázd meg 

a közmondások jelentését!

Mindenütt jó, de _________ otthon.
_________ a lángja, mint a füstje.
_________ egy lúdnyak, tíz tyúknyaknál.
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A MELLÉKNÉV HELYESÍRÁSA
1.  Dolgozzatok párban! Az alábbi szavak közül másoljátok le a mel-

lékneveket csoportosítva! Versenyezzetek, ki tud elmondani minél többet 
emlékezetből!

j    ly
terebélyes, veszélyes, szomjúság, rejtély, gömbölyű, sajtos, 

jeges, helyes, zajos, vajas, súly, májas, ujj, új, lyukas, súlyos, 
homályos, pajkos, mély, olaj, furulya

2.  Másolás közben pótoljátok a hiányzó magánhangzókat a mellék-
nevekben!

apr__ küls__ savany__ gyönyör__
bord__ fels__ hossz__ keser__
als__  bels__ szomor__ nagyszer__
a)  Egészítsétek ki az oszlopokat két-két melléknévvel!
b)  Válasszatok ki négyet a szavak közül, és írjatok egy-egy mon-

datot!

A melléknév végén az -ó, -ő, -ú, -ű mindig hosszú.
3.  Írd le szótagolva a következő mellékneveket!

legjobb, legolcsóbb, legelevenebb, legaranyosabb, legéde-
sebb, legkivább, legszebb, legnagyobb, legeredetibb

4.  Pótold a hiányzó mássalhangzót a fokozott melléknevekben!

ki__ebb hango__abb leggyor__abb
fri__ebb legoko__abb legme__ebb
la__úbb legho__abb legillato__abb
5.  Alkoss az alábbi szavakból összetett mellékneveket!

száz
orr

nagy

jó
bő fogas

szarvú lábú

kezű hangú kerekű
szívű
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AZ -I KÉPZŐS MELLÉKNÉV
1. Olvasd el a következő mondatokat!

Verecke fontos magyar történelmi emlékhely. A vereckei 
emlékmű a magyar honfoglalásnak állít emléket.

Munkács Kárpátalja második legnagyobb városa. Zrínyi 
Ilona hősiesen védte a munkácsi várat az osztrák túlerő el-
len.

Visk gazdag történelmi múltú település a Tisza partján. Az 
egykori viski gyógyfürdőt Kölcsey Ferenc is látogatta.

2.  Figyeld meg, hogy a kiemelt szavak közül melyik felel a mi? és 
melyik a milyen? kérdésre!

3.  Másold ki a milyen? kérdésre felelő kiemelt szavakat!

Ezeket a szavakat főnévből képeztük az -i melléknévkép-
zővel.

Talán már hallottál róla, hogy a megőrzésre méltó egyedül-
álló magyar nemzeti értéket hungarikumnak nevezzük.

4.  Írd ki a felsorolt hungarikumok közül az i-képzős mellékneveket!

csabai kolbász, tokaji aszú, kalocsai fűszerpaprika,
makói hagyma,  halasi csipke,  hollóházi porcelán,
karcagi birkapörkölt, bajai halászlé tiszai halászlé

5.  Sorolj fel olyan kárpátaljai magyar értékeket, amelyek szerinted 
méltóak lennének a hungarikum címre! Húzd alá bennük az -i képzős 
mellékneveket!

6. Válaszd ki az -i képzős melléknevet a következő szavak közül!

udvari, zokni, asztali, ázsiai, csoki, tepsi, égi, Peti, varrni, 
kézi, beregi

3 kép kalocsai paprika, halasi csipke, hollóházi porcelán
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A SZÁMNÉV
1. Dolgozzatok párban! Nézzétek meg a képet, majd végezzétek el 

a feladatokat!

a) Számoljátok meg, hány játék van összesen a képen!
b) Számoljátok meg, hány könyv van a képen!
c) Hány egyforma színű játék van a képen?
d) Gyűjtsetek szavakat a képről!
e) A szavak és a számok segítségével alkossatok mondatokat!
2. Olvasd el Weöres Sándor versét! Figyeld meg a kiemelt szavakat!

       KACSA-ÚSZTATÓ

Tó vize, tó vize csupa nádszál, 
egy kacsa, két kacsa oda-császkál, 
sárban ezer kacsa bogarászik, 
reszket a tó vize, ki se látszik.

A kiemelt szavak megnevezik, hogy a kacsák számát, 
mennyiségét. Ezeket számneveknek hívjuk.

A számnév élőlényeknek, élettelen dolgoknak a szá-
mát, mennyiségét és a sorban elfoglalt helyét kifejező 
szófaj. Kérdései: mennyi?, hány? hányadik?. Például: 2, ket-
tő, 1000, ezer, 3., harmadik.

A számokat betűkkel és számjegyekkel is jelöljük.

Játékbolt belülről vagy
gyerekszoba sok játékkal és könyvvel

Rajz



56

3.  Keresd meg a szövegben a számneveket, és írd ki őket!

Február az év második hónapja. Míg a többi hónap 30 
vagy 31 napból áll, neki elég 28 is. Legfeljebb az úgyneve-
zett szökőévekben toldja meg egy nappal. Gondoljátok el, ha 
valaki február 29-én születik, csak négyévenként van szüle-
tésnapja!

4.  Keresd meg a következő mesecímekben a számneveket!

A három kívánság
A tizenkét zsivány
A három selyp lány
A négy vándor
A három dió
A tizenkét holló
Hetet egy csapásra
5.  Válaszolj a következő kérdésekre számokkal!

Hány testvéred van?
Hány éves vagy?
Hányan vagytok az osztályban?
Hányadik padban ülsz?
Hány órád van egy nap?
Hány órakor szoktál lefeküdni este?
Hány órakor ébredsz fel reggel?
6.  Írd ki a számneveket Weöres Sándor verséből! Írd le a számne-

veket számjegyekkel is!

A KUTYA-TÁR

Harap-utca három alatt
megnyílott a kutya-tár,
síppal-dobbal megnyitotta
Kutyafülű Aladár.
Kutya-tár! kutya-tár!
Kutyafülű Aladár!

Húsz forintért tarka kutya,
tízért fehér kutya jár,
törzs-vevőknek öt forintért
kapható a kutya már.
Kutya-tár! kutya-tár!
Kutyafülű Aladár!

2 könyvnek a borítója
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A SZÁMNÉV FAJTÁI
1.  Olvasd el a következő mondatokat!

Az újszülött panda vak, csaknem teljesen csupasz, és 15 
dekagramm sincs. A kicsi gyorsan nő: egy hónapos korára 
kinő a szőre, és már jól kivehető rajta a kifejlett állatokra 
jellemző mintázat.  Két héttel később kinyílik a szeme.

Egy felnőtt afrikai elefánt nyolc méter hosszú. A tömege 
a hét tonnát is eléri. Ormánya két méter hosszú. Egy nap 
alatt rengeteg vizet iszik.

Az egy, két, nyolc, hét szavak pontosan megnevezik a szá-
mot a mennyiséget. Ezek határozott számnevek.

A rengeteg szó nem fejez ki pontos mennyiséget. Azt je-
lenti, hogy nagyon sok vizet iszik az elefánt, de nem tudjuk, 
hogy pontosan mennyit. Ez határozatlan számnév.

A határozott számnév pontosan megnevezi a számot, 
mennyiséget.

A határozatlan számnév nem nevezi meg pontosan a 
számot.

2.  Csoportosítsd jelentésük szerint a következő számneveket!

határozatlan számnév   határozott számnév

hét, kevés, kettő, néhány, tizenöt, ezer, rengeteg, harminc-
öt, ezernyolcszáznegyvennyolc, sok

3.  Írd ki a határozatlan számneveket a közmondásokból!

Sok kéz hamar kész. Többet ésszel, mint erővel.
Több nap, mint kolbász. Aki sokat markol, keveset fog.
Kevésből lesz a sok. Többhöz mindig több kell.
Sok kicsi sokra megy. Sok beszédnek sok az alja.
Ki a kicsit nem becsüli, az a sokat nem érdemli.
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A HATÁROZOTT SZÁMNÉV FAJTÁI
1.  Olvasd el az alábbi szöveget!

MIÉRT NÉGY HÉT VAN EGY HÓNAPBAN

Sok ember nem tudja, hogy az idő számítása az égites-
tekkel történik. A hét a Hold alakjának változásával kapcsola-
tos. A Hold négy különböző alakot mutat. Megkülönböztetünk 
újholdat, első negyedet, teliholdat, utolsó negyedet. Első és 
utolsó negyedkor csak negyed Hold látható. Ezek az átválto-
zások éppen hetenkét következnek egymás után. A negyedik 
hét végén minden kezdődik elölről. Ennyi idő alatt kerüli meg 
a Hold a Földet. Ez az idő a holdhónap. A valódi hónap egy-
két nappal hosszabb, de mindig kevesebb öt hétnél.

A négy, negyed, negyedik szavak számnevek. A négy pon-
tos számot, mennyiséget jelöl. A negyed az egésznek egy 
részét fejezi ki. A negyedik a sorban a negyedik hetet jelöli.

A határozott számnévnévnek három fajtja van: tőszámnév, 
törtszámnév és sorszámnév.

A számnevek egy része mennyiséget fejez ki. Ezek a 
tőszámnevek és a törtszámnevek.

A tőszámnevek az egész számot nevezik meg (négy), a 
törtszámnevek az egész számok törtrészét jelölik (negyed).

A számnevek másik csoportja sorrendi helyet jelöl ki. Ezek 
a sorszámnevek (negyedik).

2.  Képezz törtszámneveket és sorszámneveket a tőszámnevekből!

törtszámnév    sorszámnév

három   öt   kilen   tizenöt
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3.  Olvasd el a részletet! Majd írd ki a számneveket csoportosítva!

tőszámnév     sorszámnév     határozatlan számnév

Ötvennégy éve lakom ezen a bolygón, de eddig még csak 
háromszor zavartak. Először huszonkét éve egy cserebogár; 
isten tudja, honnét pottyant ide. Iszonyatos zajt csapott, úgy-
hogy négy hibát is ejtettem a számadásban. Másodszor tizen-
egy esztendeje köszvényrohamot kaptam. Keveset mozgok, 
nincs időm lófrálni; én komoly ember vagyok. Harmadszor 
pedig most.

A hatodik bolygó tízszerte nagyobb volt. Egy öregúr lakott 
rajta és óriási könyvet írt!

Saint-Exupéry: A kis herceg

A számnevek ragozhatóak (ötször), néhány határozatlan 
számnév fokozható (kevés, kevesebb, legkevesebb)

4.  Kapcsolj toldalékot az alábbi számnevekhez!

hét
húsz
háromszáz
ezer
5.  Írd le a kevés és a sok számnevek középfokú és felsőfokú alakját!

alapfok   középfok   felsőfok

sok, kevés, 
rengeteg, 
néhány

SZÁMNÉV

HatározatlanHatározott

tőszámnév sorszámnév törtszámnév

második kétnegyedkettő

-szor -szer -ig

-kor -an -en
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A SZÁMNEVEK HELYESÍRÁSA
1.  Figyeld meg az alábbi számneveket!

 számjegyekkel     betűkkel

  1568   ezerötszázhatvannyolc
  2000   kétezer
  2001   kétezer-egy
  5000   ötezer
A számneveket számjegyekkel és betűkkel is jelölhetjük.
2.  Írd le számjegyekkel az alábbi számokat!

kétszázöt  ezerkilencszázötvenhárom
hatvanhárom  ötezer
százezer  négyszázharmincöt
kétezer-egy  harminchárom
3.  Figyeld meg a számnevek helyesírását!

tőszámnevek    sorszámnevek

ötre 5-re ötödikre 5.-re
héttel 7-tel negyedikbe 4.-be
húszból 20-ból tizedikről 10.-ről

A sorszámnevek után pontot teszünk.
4. Írd le számjegyekkel a számokat! Ügyelj a helyesírásra!

harmadik, tizenkettő, egyharmad, ötödik, huszonnégy, há-
romszázötvenhat, huszonkettedik, hatvanhetedik, százhar-
minchét, ötszásznegyvennyolc

5.  Másold le a mondatokat! A számneveket számjegyekkel írd!
A hetedik emeleten lakom. 
A hetedikről szép kilátás nyílik a parkra.
Huszonötből vegyél el kilencet.
A testvérem harmadikba jár.
Reggel nyolckor kezdődik a tanítás.
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6.  Egészítsd ki a következő mondatokat számnevekkel! A számokat 
betűvel írd!

Egy évben __________ hónap van.
A __________ hónap a december.
Egy évben __________ hét van.
Egy év __________ napból áll.
Minden __________ év szökőév.
A szökőévben __________ nap van.

Ha betűvel írjuk a számneveket, kétezerig egybeírjuk. Pél-
dául: harmincöt, ezerkilencszázkilencvevkilenc, kétezer.

Kétezer felett a számneveket kötőjellel írjuk. Például: kéte-
zer-egy, háromezer-nyolcszázhatvankettő.

A kerek egész számokat kétezren felül is egybeírjuk. Pél-
dául: ötezer, tízmillió.

7.  Másold le a mondatokat, húzd alá az egy számnév toldalékos 
alakjait!

A jobb tanulók egytől egyig megoldották a matematikai 
feladatokat. A sportoló egyre jobb eredményeket ért el.

Senkinek sem sikerült egyből eltalálnia a célt.
Ami egyszer sikerült, máskor is sikerülhet.
Ne írd egybe a főnevet a névutóval!
A múltkor kér góllal kikaptunk, de most eggyel vezetünk.
A sok próba során a tánccsoport összeszokott, szinte egy-

gyé vált.

Az egy számnév toldalékos alakjaiban röviden írjuk a gy-t.
Például: egyre, egytől, egyig, egyből, egyszer, egybe.
Kivétel a -vel és a -vé toldalékos szóalak: eggyel, eggyé.
8.  Alkoss mondatokkat az alábbi szavakkal! Figyeld meg a helyes-

írásukat!

tíz, kétszáztíz, tizenöt, tizenhét
húsz, kétszázhúsz, huszonhárom, huszonöt
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A KELTEZÉSEK HELYESÍRÁSA
1.  Figyeljétek meg, hányféleképpen írhatjuk a keltezéseket!

2021. szeptember 1. 2021. szept. 1.
2021. 09. 01.   2021. IX. 1.
2.  Figyeljétek meg, hogyan változik a keltezés, ha a napot jelölő 

szám után toldalékot kapcsolunk!

2021. szeptember 1-én vagy 2021. szeptember 1-jén.
2021. szeptember 1-je.

3.  Pótold a hiányzó pontokat a dátumokban! Mondd meg, mi jut 
eszedbe ezekről a dátumokról.

2021 szeptember 1-jén  2020 december 25
1956 október 23   1848 március 15-e
4.  Kapcsolj ragokat a számnevekhez!

-val   -vel   -ból   -ből   -szor   -ször

egy   tíz   húsz   nyolc   huszonöt   kevés   sok
5.  Jegyezd meg, hogy írjuk a római számokat:

1 – I  6 – VI
2 – II  7 – VII
3 – III  8 – VIII
4 – IV  9 – IX
5 – V  10 – X
4. Írd le a következő ismert költők és írók születési dátumát minden 

lehetséges módon!

Gárdonyi Géza 1863. augusztus 11-én született Agárdon.
Weöres Sándor születési helye és ideje: Szombathely, 

1913.06.22.
Kányádi Sándor Nagygalambfalván született 1929. május 

10-én.
József Attila születési helye és ideje: Budapest, 1905.04.11.
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A NÉVMÁS
1.  Olvasd el a meseregény részletét! Figyeld meg a kiemelt szava-

kat!

Én pedig a csillagokat birtoklom, mert előttem soha senki 
nem gondolt rá, hogy birtokolja őket….

De te nem szedheted le a csillagokat!
– Azt nem. De bankba tehetem őket.
– Az meg mit jelent?
– Azt jelenti, hogy felírom egy darabka papirosra a csilla-

gaim számát; aztán ezt a papírdarabkát bezárom egy fiókba.
– Ennyi az egész.
– Mi kell több?

Saint-Exupéry nyomán

Az én, te szavak valakinek a nevét helyettesítik. Az őket, a 
csillagokat szó helyett használja az író, az ezt szóval rámutat 
arra a papirosra, amelyet a fiókba zár. Mindkét szóval egy 
főnevet helyettesít.

A főneveket, mellékneveket, számneveket helyettesí-
tő szófajokat névmásoknak hívjuk.

2.  Csoportosítd a következő névmásokat!

főnevet helyettesít    melléknevet helyettesít  
számnevet helyettesít

azzal, ezt, vele, milyen, ki, arról, ilyen, ti, annyiszor, mennyi, 
melyik, hány, ő, azok, mit, hányadik, amolyan, ennyi, veled, 
én, ezeket, mi, ekkora, ennyit

3. Írd ki a versrészletből a névmásokat!

– Hová való születés vagy, te bojtár?
– Kezed, lábad vasra veri a zsandár.
– Szatmár megye, Tiszabecs az én hazám,
– Ott születte, árván nevelt az anyám.
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A SZEMÉLYES NÉVMÁS
1.  Olvasd el Birtalan Ferenc Titok című versét! Figyeld meg a ki-

emelt szavakat!

Mama soha nem nevet ki engem. 
Neki elmondom az álmom. 
Ő is elmeséli a titkait, 
és nem csodálkozik, 
hogy csigabiga-háton 
az Óperenciáson 
túlra jött velem.

a) Mondd meg, kinek a neve helyett használja a szerző a kiemelt 
szavakat!

b) Idézd fel, mit tanultál a névmásról a harmadik osztályban!

A személyes névmást személyek neve helyett hasz-
náljuk.

2.  Dolgozzatok párban! Olvassátok el a regényrészletet szereposz-
tásban!

Luise félénken és aggodalmasan néz a képre. Aztán át-
szellemül a tekintete. Szemei valósággal rátapadnak arra a 
női arcra.

Lotte várakozásteljesen fordul a másik gyerek felé.
Luise, kimerülten a boldogságtól, leereszti a képet, úgy 

suttogja:
– Az én anyukám!
Lotte átöleli Luise nyakát!
– A mi anyukánk!

Erich Kastner

a) Keressétek meg a szövegben a személyes névmást!
b) Mondjátok meg, kiknek a neve helyett használja az író névmá-

sokat!

A személyes névmást is ragozhatjuk: engem, téged, 
őt, minket, titeket, őket, velem, nekem stb.
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A KÉRDŐ NÉVMÁS
1. Olvasd el a verset! Figyeld meg a kiemelt szavakat!

Hol jártál, báránykám?
Zöld erdőben, asszonykám.

Mit ettél, báránykám?
Édes füvet, asszonykám.

Mit ittál, báránykám?
Forrásvizet, asszonykám.

Ki vert meg báránykám?
Szomszéd legény, asszonykám.

Sírtál-e, báránykám?
Sírtam biz’ én, asszonykám. 

Hogy sírtál, báránykám?
Ühüm-bühüm, asszonykám.

A kiemelt szavakkal tudakolunk, kérdezünk valakitől vala-
mit. Ezek a kérdő névmások.

Kérdő névmással személyre, tárgyra, tulajdonságra, 
mennyiségre kérdezünk.

Főnévre kérdez Melléknévre kérdez Számnévre kérdez

Ki? Mi? 
Kik? Kik?

Kinek? Minek?

Milyen? Melyik?
Mekkora? Mely?

Miféle?

Hány?
Mennyi?

Hányadik?

2. Egészítsd ki az alábbi találós kérdéseket kérdő névmásokkal! Ha 
nem tudod a megfejtéseket, válaszd ki a szókártyákról!

_____________ tóban nem lehet csónakázni?
_____________ megy át száraz lábbal a vízen?
_____________ van a patakban a legtöbb?
_____________ esik az eső?
_____________ lehet a vízen száraz lábbal átmenni?

Amíg a földre ér.  Ha megfagy.  Az árnyék.  

A tolltartóban.  Vizes.
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3. Olvassátok el a mesét szerepenként!

A VAK ÉS A TEJ

Egy vakon született ember azt kérdezte egy látó embertől:
– Milyen színű a tej?
Azt mondja a látó:
– Olyan a tej színe, mint a fehér papíré.
Kérdi tovább a vak:
– Akkor hát az a szín úgy zizeg a kézben, mint a papír?
Azt mondja a látó:
– Nem. A tej olyan fehér, mint a fehér liszt.
Kérdi tovább a vak:
– Micsoda? Olyan pelyhes és puha, mint a nyúl?
Azt mondja a látó:
– Nem, a fehér szín éppen olyan, mint a hó.
Kérdi tovább a vak:
– Micsoda? Olyan hideg, mint a hó?
És bármennyi példát sorolt fel a látó, a vak nem tudta 

felfogni, milyen a fehér tej színe.
Lev Tolsztoj

a) Dolgozzatok párban! Írjátok ki a meséből a névmásokat!
b) Mondjátok meg, melyik kérdő és melyik a mutató névmás!
4.  Olvasd el a párbeszédet! Mondd meg, kiről van szó?

– Szervusz, de örülök, hogy látlak! ________
– Mikor jötték haza? ________
– Gabiék itthon vannak már? ________
– Rég vártunk erre az alkalomra. ________
– Gabi még nyaral.________
– Mikorra tervezitek a találkozót? ________
a)  Egészítsd ki a párbeszédet még néhány mondattal!
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A MUTATÓ NÉVMÁS
1.  Olvasd el Nemes Nagy Ágnes Nyári rajz című versének részletét!

Ez itt a ház, ez itt a tó, 
ez itt az út, felénk futó, 
ez itt akác, ez itt levél, 
ez itt a nap, ez itt a dél.

Az ez szó rámutat a főnévre. Mutató névmásnak hívjuk.
2.  Másold le a közmondásokat! Figyeld meg a kiemelt szavakat!!

Amelyik kutya ugat, az nem harap.
Amilyen a munka, olyan a jutalma.
Annyi, mint kilenc medvének egy vadkörte.
Az az, olyan, annyi szavak a kutyára, a munka minőségére, 

és mennyiségre mutatnak.
A mutató névmások főnevet, melléknevet, számnevet he-

lyettesítenek, ezekre mutatnak rá.
A névmások a mondatban gyakran kapnak ragot.
Ezt szeretem. Annyival is beérem.

A leggyakoribb mutató névmások

Főnév helyett: Melléknév helyett: Számnév helyett:

ez, ugyanez,
az, ugyanaz

ilyen, ugyanilyen,
efféle, ekkora,

olyan, ugyanolyan,
afféle, akkora

ennyi, ugyanennyi,
annyi, ugyanannyi

3.  Kapcsolj -t ragot az ez és az mutató névmáshoz, majd alkoss 
velük egy-egy mondatot!

4. Pótold a közmondásokban a névmásokat!

Amilyen a munka, __________ a jutalom.
Amilyen az adjonisten, __________ a fogadjisten.
Amilyen az anyja, __________ a lánya.
Ahány ház, __________ szokás.
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4.  Írd le az alábbi mondatokat! Húzd alá bennük a névmásokat!

Szeretne elmenni, ő is útra kelni. (Móra Ferenc)
Itt születtem én, ezen a tájon. (Petőfi Sándor)
Hát te, mi leszel, Jóska, hogyha egyszer nagy leszel.  

(Osvát Ernő)
Már ti is történelmet írtok. (Gyárfás Endre)
5. Pótold a követkető névmásokban a hiányzó mássalhangzókat!

i__en am__an a__i ame__en
o__an mi__en e__i ugyani__en
6. Másold le a párbeszédet, és egészítsd ki még két mondattal!

– Hű, de jó táska!
– Ez jó lenne nekem.
– Ilyen az enyém is.
– Van rá ennyi pénzed?
– Nincs.
– Megkérem anyut, hogy 

születésnapomra ilyen táskát 
vegyen nekem.

7. Olvasd el a részletet a magyar népmeséből!

A szárnyasok összegyűltek, hogy királyt válasszanak. A 
sas elgondolta, hogy majd ő lesz a király, de a többiek azt 
mondták, hogy az legyen a király, aki a legmagasabbra fel-
száll.

Az ökörszem a sas szárnya alá bújt. Mikor aztán a nagy 
madarak felszálltak annyira, hogy már feljebb nem bírtak 
szállni, akkor az ökörszem kiszállt a sas szárnya alól, és 
fölszállt a legmagasabbra, ő lett a király.

a) Keresd meg a szövegben a személyes névmást!
b) Olvasd fel azt a mondatot, amelyikben mutató névmás van!
c) Írj ki négy főnevet határozott névelővel!
d) Keresd meg a két névutós főnevet!
e) Írd ki a fokozott mellékneveket!

Rajz:  Kirakatban 2 táska, 
előtt két fiú beszélget.
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